
Den scene hvor Heidrun, som tilsynela
dende har opgivet tanken om sig selv i m o
derrollen, alligevel udgyder sine mest salte 
tårer, da menstruationen noget forsinket 
melder sig, er et godt eksempel på den mod- 
sætningsfuldhed, vi slås med i bestræbelsen 
på at nå harmonien i det »nye« kvindeliv.

På samme måde har Mie svært ved at 
klare, at hendes egen anden-elsker -  en helt 
ung fyr -  også har andre kærester.

Hustruer -  ti år efter er mindst lige så m or
som som den første. Men den er også både 
sørgmodig, desillusioneret og besk i sin nye, 
modne humor. Først og fremmest er den 
simpelthen hjertegribende. Jeg glæder mig 
allerede meget til -  som bebudet af Anja 
Breien -  at gense mine »veninder« som 
50-årige.
PS. Mandlige tilskuere kan få tilfredsstillet 
en helt elementær nysgerrighed efter at få 
indblik i en kvindeverden, hvilket også er 
blevet fremhævet af flere mandlige anm el
dere. Hanne Dam

Hustruer -  ti år efter (Hustruer -  ti år etter) Norge 1985. 
Instr: Anja Breien. Manus: Breien, Knut Faldbakken, i sam
arbejde med skuespillerne. Foto: Erling Thurmann- 
Andersen. Klip: Lars Hagstrøm. Medv: Frødis Armand, 
Katja Medbøe, Anne-Marie Ottersen.

O rions b æ lte
I astronomien er Orions bælte betegnelsen 
for en karakteristisk formation i stjernebille
det Orion, som er jægeren, der fulgt af en 
hund spidder dyrekredstegnet Tyren, og 
ifølge legenden straffes for sit overmod med 
et dødbringende skorpionstik. Nu har også 
filmhistorien fået sit Orions bælte, en ny 
norsk film, hvor Orions bælte har endnu en 
betydning, nemlig som militært dæknavn 
for tre farvande omkring den arktiske 
øgruppe Svalbard, hvor filmen foregår og er 
optaget.

Svalbard blev norsk ved Pariserfreden i 
1920, hvor det vedtoges, at området ikke

militariseres. Derfor er det ikke som moder
landet medlem af Nato. Alle fredens signa
turstater fik ret til på koncessionsbasis at ud
nytte Svalbards undergrund kommercielt -  
en ret som i de senere år kun Sovjet har gjort 
brug af. I et antal på henholdsvis 1500 og 
3000 er nordmænd og russere fordelt på hver 
to grubebyer, alle fire inden for en radius af 
ca. 50 km. Da øgruppen i øvrigt har 1 1/2 
gang Danmarks størrelse, beliggenhed 1000 
km nord for Nordkap ved Ishavet, og således 
er et sted, hvor man virkelig kan være over
ladt til sig selv og sine kolde fødder, og da 
det nu er en supermagt, der er på stedet, så 
er det selvsagt en oplagt lokalitet for en 
spændingsfilm. Og spændende er den da 
også, denne Norges hidtil dyreste filmpro
duktion.

Med base i den norske »hovedstad« Long- 
yearbyen, og her for en stor del på værtshu
set, sejler tre eventyrlystne gutter plus en 
hund turister rundt på fotosafari i de om 
kringliggende fjorde. Under et ophold mel
lem turistankomsterne påtager de sig noget 
lunkent speditionsarbejde med deres gamle 
sælfangerskude. Efter en maskeret levering i 
Grønland sejler de en omvej tilbage og må 
ligge stille et øde sted. De tager i land for, 
som Orion, at gå på jagt, men støder stik 
mod beregningerne på Store Bjørn, repræ
senteret ved en russisk lyttestation under 
opførelse. Og hermed går så en dramatisk og 
effektfuld forfølgelsesjagt i gang, først med 
ydre action, russerne i kamphelikoptere mod 
skibet på havet, derefter med amerikanske 
og norske efterretningsfolk i en mere udspe
kuleret intrige, hvor helten likvideres af sine 
egne for at holde sagen under låg. I øvrigt 
samme historie som i den engelske TV-serie 
Spionskibet (vist i januar), der foregik i 
samme område og var baseret på en auten
tisk begivenhed.

Med kun en enkelt, for handlingen m in
dre betydningsfuld kvindeskikkelse og et ab
solut minimum af kærlighedsscener, med 
masser af bang-bang og en god mandlig 
identifikationsfigur, som af de farlige begi
venheder og strabadserne i ødemarken ud
vikles fra en rod til en moralsk ansvarbe
vidst mand, er Orions bælte en i traditionel 
forstand rigtig mandefilm. Regitze Petri

Orions bælte (Orions belte) Norge 1985. Instr: Ola Solum. 
Manus: Richard Harris efter Jon Michelets roman. Foto: 
Harald Paalgard. Klip: Bjørn Breigutu, Yngve Refseth. Mu
sik: Geir Bøhren, Bent Åserud. Medv: Helge Jordal, Sverre 
Anker Ousdal, Hans Ola Sørlie.

O lie b liv er  til  
c e llu lo id
At olie som råstof indgår i fremstillingen af 
celluloid, på hvilket der siden kan optages 
film, er der ikke noget nyt i. Men oppe i 
Norge indgår olie nu også i mere overført 
betydning i produktionen af film, idet en del 
af de mange oliekroner, Norge har tjent i de 
senere år bruges til finansiering af spillefilm.

Dette er bl.a. kommet den engelske in 
struktør Hugh Hudson, (Viljen til sejr, Grey- 
stoke -  Abernes Konge), til gode. Da det engel
ske produktionsselskab Goldcrest kom i øko
nomisk uføre under produktionen af Hud
sons seneste film Vi vandt Amerika (Revolu
tion), en storstilet beretning om den ameri
kanske uafhængighedskrig, kom Håkon 
Gundersens norske film/investeringsselskab 
Viking Film A/S til undsætning ved at tilve
jebringe 50% af filmens 14,5 mili. dollars 
budget. De norske betingelser var, at der i 
filmen blev anvendt norske teknikere, stati
ster og locations. Vi vandt Amerika, i hvilken 
der primært er anvendt engelske locations til 
at genskabe kolonitidens Amerika, brugte 
således tre optage-uger on location i Bergen.

Spørgsmålet er så om Norges debut i inter
nationale film-sammenhænge vil komme til 
at gøre megen væsen af sig, for Vi vandt Ame
rika er, trods attraktive stjernenavne som 
Donald Sutherland, Al Pacino og Nastassja 
Kinski, blev dårligt modtaget i Amerika.

Nordmændene har dog ikke ladet sig af
skrække, og Viking Film A/S, der konsolide
res af store norske bank- og olieinteresser, 
har flere co-produktioner på bedding og på
tænker at opføre et stort anlagt filmstudie i 
Norge. Et andet selskab, Norway Develop- 
ment Company, har planer om intet ringere 
end en filmatisering af »Peer Gynt«, med 
Dustin Hoffman i titelrollen!!).

Nu er det så at kritiske røster opfordrer de 
investeringsglade nordmænd til at tage sig i 
vare for at opbygge en filmindustri af en 
størrelsesorden, der slet ikke vil kunne ud
nyttes af den norske egenproduktion, den 
dag de engelske og amerikanske producenter 
måske går hen og mister interessen -  en 
skæbne der tidligere er overgået Canadas og 
J ugosla viens produktionsapparater.

Intil videre kan det dog se ud til at Norge 
kunne blive et rent bonanza for internatio
nal filmproduktion.

Peter Risby Hansen

Frøydis Armand, Katja 
Medbøe og Anne-Marie 

Ottersen i Hustruer -  ti år 
efter (øverst s. 24 og s. 25): 
Torstein Hølmebakk og Lise 

Fjeldstad i Brennende 
blomster (yderst t.v.); Trond 

Petter Munch og Gurli 
Johnson i Piraterne (t.v.); 

Sverre Anker Ousdal, Helge 
Jordal og Hans Ola Sørlie i 

O rions bæ lte  ( t.h .) ;  D on ald  
Sutherland i Vi vandt 

Amerika (yderst t.h.); fra 
Orions bælte (s. 22).

25


